

Sono in corso le procedure per la sottoscrizione di ulteriori Accordi, tra cui quello con la P.A. di Trento, con la P.A. di Bolzano, con la regione Valle d'Aosta, con la regione Molise e per un'ulteriore tranche della regione Lombardia.

La tabella SA-17 rappresenta il quadro generale dell'andamento dei finanziamenti riferiti al valore complessivo degli accordi perfezionati (colonna a).

La tabella riporta l'andamento temporale cumulato delle autorizzazioni a spendere, decretate in relazione agli interventi che sono risultati appaltabili e hanno consentito l'inoltro da parte delle Regioni della richiesta di autorizzazione alla spesa, a partire da gennaio 2001 (colonna b), comprensive dei finanziamenti riservati agli IRCCS, IZS, Policlinici e ISS. Per ogni anno è riportata la percentuale di finanziamenti complessivamente assegnati sul programma complessivo di ogni singola Regione.

Al 31 dicembre 2004 è stata autorizzata la spesa per circa 4.397 milioni di euro circa il 60% dei finanziamenti relativi ai diversi esercizi finanziari individuati negli accordi. A motivo delle forti differenziazioni nei tempi di sottoscrizione e di attuazione degli accordi e delle molteplici complessità regionali, il dato complessivo totale deve essere necessariamente scomposto nelle componenti regionali e annuali (esercizio finanziario di impegno).

Dal 2000 ad oggi si evidenzia un'accelerazione dell'andamento temporale delle autorizzazioni a spendere, per cui si passa da circa 646 milioni di euro autorizzati complessivamente nel corso del 2001 a circa 761 milioni di euro autorizzati nel 2002, fino ad arrivare a circa 1.333 milioni di euro autorizzati nel 2003, con un incremento di ben il 75%. Nel corso del 2004 sono stati complessivamente autorizzati € 1.139.186.723,46.

Per quanto riguarda inoltre i programmi di investimenti precedentemente citati, relativi al potenziamento di radioterapia nell'ambito dei programmi di edilizia sanitaria (D.M. 28/12/2001) e alla libera professione intramoenia (D.M. 8/6/2001) la spesa autorizzata al 31 dicembre 2004 è rispettivamente pari a € 6.206.328,80 e € 332.366.086,89. (Tabella SA-18).

Tabella SA. 17. - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI ART. 20 LEGGE 67/88 - ATTUAZIONE DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA - ANDAMENTO DELLE AMMISSIONI A FINANZIAMENTO - SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2004 - (importi in euro)

REGIONI ED ENTI	Valore complessivo degli accordi di programma perfezionati al 31.12.2004	Al 31 dicembre 2000		Al 31 dicembre 2001		Al 31 dicembre 2002		Al 31 dicembre 2003		Al 31 dicembre 2004	
		Importi autorizzati	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati	% di finanziamento autorizzato
Piemonte	598.555.986,51			121.238.257,06	20,3	247.173.551,36	41,3	298.929.916,47	49,9	313.681.449,04	52,4
Valle d'Aosta	27.328.591,57					23.196.419,92	84,9	27.328.591,57	100,0	27.328.591,57	100,0
Lombardia	831.605.844,37	92.519.638,27	15,2	165.340.061,05	27,1	283.522.442,63	46,5	500.276.304,44	60,2	792.078.798,19	95,2
Provincia Autonoma di Bolzano	60.329.396,21					27.412.499,29	45,4	60.329.396,21	100,0	60.329.396,21	100,0
Provincia Autonoma di Trento	50.821.011,53	5.309.176,92	10,49	50.821.011,53	100,0	50.821.011,53	100,0	50.821.011,53	100,0	50.821.011,53	100,0
Veneto	512.471.674,87	54.253.797,25	11,6	131.971.780,80	28,1	170.735.486,27	36,4	255.731.204,17	49,9	367.405.214,70	71,7
Friuli-Venezia Giulia	181.550.093,74							42.782.583,01	23,6	91.845.988,42	50,6
Liguria	286.243.884,24	13.114.994,29	6,3	70.485.004,67	33,8	117.533.257,25	56,4	149.409.261,11	52,5	242.136.340,44	84,6
Emilia -Romagna	520.886.236,50	107.693.141,97	23	216.343.795,03	46,3	289.234.455,93	61,9	376.538.395,99	72,3	485.583.972,87	93,2
Toscana	504.384.126,26	244.529.946,75	70,2	348.352.244,26	100,0	348.352.244,26	100,0	348.352.244,26	69,1	348.352.244,26	69,1
Umbria	38.485.335,21					33.623.409,96	87,4	34.505.959,96	89,7	38.484.511,50	100,0
Marche	181.979.889,17	1.594.560,68	0,9	47.572.600,93	26,1	73.733.931,73	40,5	85.848.306,59	47,2	90.597.654,91	49,8
Lazio	755.755.137,46			13.122.476,77	1,7	155.250.332,91	20,5	301.161.759,55	39,8	451.641.375,52	59,8
Abruzzo	30.280.964,94										
Molise	-										
Campania	1.110.258.899,84							274.047.909,13	24,7	277.758.619,15	25,0
Puglia	238.918.739,91									28.520.377,60	11,9
Basilicata	124.771.855,16					25.805.130,48	20,7	48.396.375,50	38,8	57.311.402,83	45,9
Calabria	61.086.564,38										
Sicilia	1.104.676.801,27					73.603.264,42	6,7	359.913.368,02	32,6	507.379.745,52	45,9
Sardegna	334.943.687,09					6.064.040,66	1,8	44.172.029,31	13,2	166.474.646,02	49,7
Sub Totale	7.555.334.720,23	519.015.256,14	7,8	1.165.247.232,10	17,5	1.926.061.478,61	28,9	3.258.544.616,82	43,1	4.397.731.340,29	58,2
IRCCS - IZS - Policlinici Univ. A gestione diretta - ISS	633.595.004,83	219.249.081,10	34,6	279.004.435,47	44,0	317.079.059,65	50,0	327.096.645,00	51,6	408.221.214,20	64,4
ITALIA	8.188.929.725,06	738.264.337,24		1.444.251.667,57		2.243.140.538,26		3.585.641.261,82		4.805.952.554,49	58,7

Fonte: MINISTERO DELLA SALUTE.

Tabella SA. 18. - MONITORAGGIO FINANZIAMENTI AUTORIZZATI NEI DIVERSI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO AL 31 DICEMBRE 2004

REGIONI ED ENTI	PROGRAMMA EDILIZIA E TECNOLOGIE SANITARIE ART. 20 LEGGE 67/1988				PROGRAMMA PER IL POTENZIAMENTO DELLA RADIOTERAPIA (LEGGE 488/1998)			PROGRAMMA PER LA LIBERA PROFESSIONE INTRAMOENIA (LEGGE 254/2000)			
	I tranches II fase (sic e comp) totale finanziamenti autorizzati 1998	Valore complessivo degli accordi di programma perfezionati	Valore complessivo degli accordi di programma perfezionati	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti accordi autorizzati	D.M. 28/12/2001 (riparto)	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti Radioterapia autorizzati	D.M. 8/08/2001 (riparto)	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti Libera professione autorizzati
Piemonte	79.714.089,46	1.158.966.000,000	598.555.986,51	66	313.681.449,04	987.771,96			60.428.733,60	8	5.845.180,37
Valle d'Aosta	4.537.315,56	52.915.532,000	27.328.591,57	6	27.328.591,57	46.406,66			1.418.336,70		
Lombardia	129.506.215,56	1.610.213.448,278	831.605.844,37	86	792.078.798,19	1.749.128,20			132.471.194,62	8	42.175.498,00
Provincia autonoma di Bolzano	12.870.105,93	116.814.000,000	60.329.396,21	6	60.329.396,21	106.601,22					
Provincia autonoma di Trento	28.881.199,42	98.403.200,000	50.821.011,53	4	50.821.011,53	116.071,18	1	116.071,18	8.404.575,81		
Veneto	93.264.369,12	992.283.529,901	512.471.674,87	88	367.405.214,70	909.576,12			61.974.827,89	17	24.912.810,92
Friuli-Venezia Giulia	26.339.301,85	351.530.000,000	181.550.093,74	3	91.845.988,42	302.751,55	1	302.751,55			
Liguria	28.138.121,23	554.245.445,737	286.243.884,24	149	242.136.340,44	493.852,13	3	493.852,13	39.210.377,38	7	14.129.144,93
Emilia-Romagna	146.827.663,50	1.008.576.393,148	520.886.236,50	131	485.583.972,87	894.251,64	1	894.251,64	87.214.076,55	56	73.368.900,10
Toscana	149.103.172,59	976.623.852,153	504.384.126,26	57	348.352.244,26	724.449,64	1	724.449,64	76.107.154,48	26	69.956.669,27
Umbria	102.249.686,25	74.518.000,000	38.485.335,21	7	38.484.511,50	204.953,92	1	204.953,91	25.677.941,61	11	19.157.776,14
Marche	44.317.424,74	352.362.200,000	181.979.889,17	46	90.597.654,91	329.609,81	1	313.129,32	42.332.939,10	7	12.182.567,03
Lazio	39.583.839,03	1.463.346.000,000	755.755.137,46	129	451.641.375,52	1.158.602,86	1	258.466,02	102.661.209,05	18	69.489.456,44
Abruzzo	65.428.375,17	58.632.123,984	30.280.964,94			415.176,44			18.942.089,69		
Molise	12.398.580,78					152.667,92					
Campania	10.329.137,98	2.149.761.000,000	1.110.258.899,84	8	277.758.619,15	1.631.924,33			79.253.874,72		
Puglia	41.161.098,40	462.611.188,526	238.918.739,91	3	28.520.377,60	1.186.587,05			53.948.571,22		
Basilicata	17.722.218,49	241.592.000,000	124.771.855,16	22	57.311.402,83	207.515,64	1	197.234,89	27.613.917,48		
Calabria	26.467.124,94	118.280.082,012	61.086.564,38			618.823,92	1	618.823,92			
Sicilia	89.363.844,92	2.138.952.549,995	1.104.676.801,27	122	507.379.745,52	1.830.415,26	2	1.830.415,69			
Sardegna	11.039.052,92	648.541.413,000	334.943.687,09	163	166.474.646,02	503.858,36	1	251.928,91	8.483.321,02	3	1.148.083,69
TOTALE regionale	1.159.241.937,85	14.629.167.958,735	7.555.334.720,23	1.096	4.397.731.340,29	14.570.995,80	15		826.143.140,92	161	
IRCCS, POL. UNIV., IZS, ISS		1.217.064.000,000	633.594.938,71		408.221.214,20	922.711,17					
ITALIA	1.159.241.937,85	15.846.231.958,735	8.188.929.658,94		4.805.952.554,49	15.493.706,97		6.206.328,80	826.143.140,92		332.366.086,89
TOTALE complessivo autorizzato					6.303.766.908,02						

Fonte: MINISTERO DELLA SALUTE.

PAGINA BIANCA

SEZIONE TERZA

In questa sezione vengono riportate gran parte delle analisi condotte nell'ambito della Relazione trimestrale di cassa.

In particolare, vengono analizzati i risultati per il 2004 relativi ai conti finanziari del Settore Statale (di cui sono esposte anche le modalità di copertura) e degli enti pubblici esterni a tale settore: Regioni, Comuni e Province, Sanità, Enti previdenziali ed altri minori. Inoltre, sono commentati i bilanci di competenza delle Amministrazioni Pubbliche. In particolare, l'analisi è rivolta ai risultati del bilancio dello Stato e a quelli degli enti della finanza locale: Regioni, Province, Comuni e Comunità montane, con riferimento anche ai trasferimenti tra centro e periferia.

PAGINA BIANCA

VIII – LA FINANZA PUBBLICA

8.1. IL SETTORE STATALE

Il settore statale ha registrato nel 2004 un fabbisogno di 41.253 milioni e un avanzo primario di 18.904 milioni (rispettivamente milioni 43.727 e milioni 18.156 nel 2003).

L'indicato fabbisogno, come è noto, è metodologicamente calcolato al netto degli oneri per regolazione di debiti pregressi (nel complesso milioni 8.537 per il 2003 e milioni 533 per il 2004).

In particolare le erogazioni per oneri pregressi nei due periodi a raffronto sono state le seguenti:

- milioni 6.168 nel 2003 e 252 nel 2004 per disavanzi per la spesa sanitaria;
- milioni 83 nel 2003 per liquidazione degli oneri derivanti dalle sentenze della Corte Costituzionale in materia pensionistica;
- milioni 2.226 nel 2003 e milioni 279 nel 2004 per rimborso di crediti di imposta);
- milioni 60 nel 2003 e milioni 2 nel 2004 per altri consolidamenti in titoli.

Tra le entrate correnti, il gettito tributario netto ha registrato nel 2004 un incremento del 4,1 per cento con incrementi del 2,2 per cento dei tributi diretti e del 6,4 per cento di quelli indiretti: per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta nell'apposita appendice.

Per le altre entrate correnti da segnalare l'aumento dei proventi per vendita di beni e servizi (+ milioni 557), per redditi di capitale (+ milioni 411) e per trasferimenti da imprese (+ milioni 1.461), questi ultimi legati a introiti dalla Sace; inferiori, invece, i trasferimenti dall'estero (- milioni 558), riferiti, in prevalenza a flussi dall'Unione europea.

Per i pagamenti correnti si è avuto un aumento di milioni 22.626 (+ 6,8%) in presenza di un minore onere per interessi di milioni 1.726: al netto di tale onere, risulta un aumento delle altre spese correnti di milioni 24.352 (+ 9%).

Da segnalare il contenuto aumento per redditi di lavoro dipendente (+ 0,3%) legato alla circostanza che nel 2003 si erano avute, oltre che l'erogazione di maggiori contributi, rispetto al 2004, a favore della "gestione Stato" dell'INPDAP a titolo di contribuzione aggiuntiva (+ 67 milioni), spese per il pagamento degli arretrati contrattuali per l'anno 2002 al personale del comparto scuola e del comparto Ministeri (circa 1.400 milioni), nonché, per circa 700 milioni il versamento di contributi previdenziali relativi ad anni precedenti.

Inferiori, per contro i pagamenti per consumi intermedi, oltre che per effetto del forte contenimento disposto con il decreto legge n. 168/2004, di alcuni slittamenti di spesa che si erano avuti nel 2003 in conseguenza dei tagli operati sul finire dell'esercizio 2002 ai sensi della legge

Tabella ST. 1. – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa per gli anni 2002-2004 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %			Risultati			Variazioni %	
	2002	2003	2004	2003/02	2004/03		2002	2003	2004	2003/02	2004/03
INCASSI CORRENTI	324.387	333.158	348.490	2,70	4,60	PAGAMENTI CORRENTI	324.736	332.670	355.296	2,44	6,80
Tributari	298.920	310.656	323.411	3,93	4,11	Redditi lavoro dipendente	75.853	82.976	83.227	9,39	0,30
- Imposte dirette	165.552	169.735	173.505	2,53	2,22	Consumi intermedi	14.335	16.773	16.540	17,01	-1,39
- Imposte indirette	133.368	140.921	149.906	5,66	6,38						
Risorse proprie CEE	5.101	5.356	4.883	5,00	-8,83						
Contributi sociali	53	20	-	-62,26	-	Trasferimenti	160.696	161.836	182.924	0,71	13,03
Vendita beni e servizi	3.875	3.880	4.437	0,13	14,36	- a Enti di previdenza	60.520	58.143	68.112	-3,93	17,15
Redditi da capitale	6.498	5.367	5.778	-17,41	7,66	(di cui INPS netto fisc.)	61.301	64.472	67.104	5,17	4,08
Trasferimenti	6.858	6.586	8.193	-3,97	24,40	- a Regioni	51.943	56.496	68.208	8,77	20,73
- da Enti di previdenza	1.976	1.334	1.839	-32,49	37,86	di cui spesa sanitaria	41.784	39.007	50.321	-6,65	29,01
- da Regioni	40	208	218	-	4,81	- a Comuni e Province	11.878	11.065	11.729	-6,84	6,00
- da Comuni e Province	20	26	24	30,00	-7,69	- ad altri Enti pubbl. consolidati (*)	10.648	10.539	10.828	-1,02	2,74
- da altri Enti pubbl. consolidati	402	74	347	-81,59	-	- ad Enti pubbl. non consolidati	996	1.218	684	22,29	-43,84
- da Enti pubbl. non consolidati	239	419	315	75,31	-24,82	- a Famiglie	5.158	5.608	5.544	8,72	-1,14
- da Famiglie	560	505	527	-9,82	4,36	- a Imprese (**)	13.509	12.408	10.943	-8,15	-11,81
- da Imprese	3.067	2.537	3.998	-17,28	57,59	- a Estero	6.044	6.359	6.876	5,21	8,13
- da Estero	554	1.483	925	-	-37,63	Interessi	64.264	61.883	60.157	-3,71	-2,79
						Ammortamenti	611	163	163	-73,32	0,00
Altri incassi correnti	3.082	1.293	1.788	-58,05	38,28	Altri pagamenti correnti	8.977	9.039	12.285	0,69	35,91
						(*) di cui Anas	2.222	1.905	2.099	-14,27	10,18
(*) di cui Anas	430	450	450	4,65	-	(**) F.S.	3	12	71	-	-
Università	7.405	7.852	8.028	6,04	2,24	Poste	241	241	241	-	-
						Anas	-	-	-	-	-
						FF in concessione	297	446	348	50,17	-21,97
(**) F.S.	1.722	1.290	1.040	-25,09	-19,38	Dettaglio Partecipazioni					
Poste	1.352	1.405	1.384	3,92	-1,49	(***) di cui FS	-	3.934	2.665	-	-32,26
Aziende trasporto	448	806	991	79,91	22,95	Anas	-	-	-	-	-
Anas	-	-	-	-	-						